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Notat 

Til Utdanningsutvalget 

Frå Utdanningsavdelingen 

Møte: 01.11.2007 

Sak: Forslag til Nasjonalt kvalifikasjonsrammeverk for høyere utdanning – høringssvar 

fra Universitetet i Bergen 

 

 

 

 

 

 

Kunnskapsdepartementet nedsatte i desember 2005 en arbeidsgruppe for å se på utviklingen 

av et nasjonalt kvalifikasjonsrammeverk for høyere utdanning. Arbeidsgruppen leverte sin 

innstilling i juni, og departementet valgte å sende arbeidsgruppens rapport på en bred 

høringsrunde med frist 1. november. Fakultetene fikk forslaget til uttalelse medio juli, og som 

et ledd i høringsprosessen inviterte Utdanningsavdelingen alle fakultetene til et høringsmøte 

18. september. I dette møtet ga seksjonsleder Etelka Dahl, som var medlem i departementets 

arbeidsgruppe, en nærmere orientering om forlaget. 

 

Fakultetene hadde frist til å komme med sine uttalelser og merknader 12. oktober. På 

bakgrunn av innspillene i høringsmøtet og høringsuttalelsene fra fakultetene, har 

Utdanningsavdelingen utarbeidet et forslag til høringssvar fra Universitetet i Bergen, se 

vedlegg. 

 

Forslaget legges med dette fram for Utdanningsutvalget for kommentarer og eventuelle 

merknader. 

 

Forslag til vedtak: 

Utdanningsutvalget slutter seg til forslaget til høringsuttalelse fra Universitetet i Bergen 

vedrørende Nasjonalt kvalifikasjonsrammeverk for høyre utdanning, med de 

merknadene som fremkommer i møtet.   

 

Høringsuttalelsene fra fakultetene følger som separat vedlegg.
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Nasjonalt rammeverk for kvalifikasjoner - høringssvar 

 

I høringsrunden er det fra fagmiljøene og studentene kommet synspunkt og merknader til flere 

sider av forslaget til Nasjonalt kvalifikasjonsrammeverk for høgre utdanning.  Kommentarene 

gjelder bl.a. innføringsperiodens lengde, begrepsbruken og formuleringer, spørsmål om nivå – 

inndelingens gyldighet for alle studiene, og problemstillinger som gjelder relevans for det 

enkelte studium/studieprogram.  

I dette høringssvaret vil vi omtale noen av de sentrale innvendingene som er kommet til 

forslaget, og vi vil legge ved uttalelsene vi har mottatt fra fakultetene og studentene ved 

universitetet (NSU). 

 

Innstillingen fra arbeidsgruppen blir sett på som et godt utgangspunkt for innføringen av et 

kvalifikasjonsrammeverk. Et slikt rammeverk representerer en stor og krevende oppgave for 

fagmiljøene, institusjonene og for sektoren høgre utdanning. Flere av høringsuttalelsene 

støtter formålet med et internasjonalt, og dermed et nasjonalt kvalifikasjonsrammeverk, bl.a. 

ut fra en vurdering av en fremtidig økende mobilitet og konkurranse på arbeidsmarkedet. God 

presentasjon av kandidatenes kompetanse gjennom vitnemålet er blitt viktigere. Samtidig 

advarer så å si alle miljøene ved UiB mot å gå for fort fram med implementeringen – 

”innføringsperioden bør utvides for å oppnå hensikten med rammeverket”. 

Beskrivelse av læringsutbytte er ellers ikke ukjent i fagmiljøene; for eksempel har det 

juridiske studiet og helsestudiene overordnete mål som langt på vei er formulert som 

læringsmål/læringsutbytte. 

 Vi vil også tillate oss å opplyse om at UiB har et arbeid gående for å styrke etiske verdier og 

bevissthet i utdanningene. Et hovedvirkemiddel for å oppnå dette er nettopp å spesifisere 

komponenter som gjelder etiske problemstillinger i formuleringene av ønsket læringsutbytte i 

studieplanene for fag og studieprogram. Dette kan spesifiseres i form av kunnskaper, 

ferdigheter og innsikter, mens de ønskede holdninger så vil være en målsetting for 

undervisningen. Vi mener at et nasjonalt kvalifikasjonsrammeverk for høgre utdanning også 

bør ha formuleringer om disse grunnleggende verdiene. (Innstillingen finnes på adressen: 

www.etikk.uib.no) 

 

Både studentene og fagmiljøer peker på at læringsmål for enkelte studieprogram 

(bachelorprogram) med stor innholdsmessig valgfrihet, lett vil kunne bli enten svært 
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spesifikke eller nokså vage. Og Det humanistiske fakultet peker på at for utøvende 

musikkutdanning er der behov som ikke dekkes av de foreslåtte deskriptorer. 

Det matematisk-naturvitenskapelige fakultet mener at et norsk rammeverk ville ha vunnet på 

å ha formuleringer som ligger nærmere opp til Dublin- deskriptorene, som synes mer 

dekkende og mer gjennomarbeidet. Fakultetet anbefaler dessuten at en går bort fra en 

kategoriinndeling og følger Dublin – deskriptorene også i denne sammenheng. 

Det juridiske fakultet peker på at studiet i rettsvitenskap er et 5-årig integrert løp, og at det vil 

være en glidende overgang fra nivå 1 til nivå 2 i studiet. Fakultetet mener at enda om 

studieordningen skulle bli endret til 3+2 år, så ville delingen i nivå 1 og 2 ikke gi fullgod 

mening.  Progresjonen i læringsutbyttebeskrivelsene burde fremgå klarere i rammeverket, 

m.a.o. at kravene i 1. syklus gjelder også for 2. syklus og at kravene i 1. og 2. syklus gjelder 

også for 3. syklus. 

For 3. syklus blir deskriptorene samlet sett vage ved at avhandlingen som det mest sentrale i 

Ph.D.-studiet, ikke omtales direkte.  Det bør gå klart fram at kandidatene utarbeider en 

avhandling på grunnlag av egen forskningsinnsats (gjerne under Ferdigheter).  Og under 

Generell kompetanse, bør bl.a. evne til å kommunisere med fagmiljø nasjonalt og 

internasjonalt, og formidle forskning til storsamfunnet, bli innarbeidet. 

For de fleste fagmiljøene vil Generell kompetanse være en mer egnet beskrivelse enn 

Holdninger m.h.t. læringsutbytte. For profesjonsstudiene, særlig i helsefag, har imidlertid 

bestemte ”holdninger” vært viktig å fremme gjennom undervisningen. Vi viser imidlertid her 

til det som er sagt ovenfor om Etikk i utdanning – holdninger kan vanskelig måles og 

evalueres i undervisningssammenheng, og derved bør ønskede holdninger være målsettinger 

for studieopplegget på vedkommende nivå.    

Studentene uttrykker bekymring for at rammeverket i Europa kan føre til en ensretting av 

studieoppleggene, og de er i tvil om rammeverket vil være noe som kommer studentene til 

gode.  

I flere av uttalelsene blir det spurt hvilken status et kvalifikasjonsrammeverk skal ha – vil det 

f. e. kunne få konsekvenser for læresetet dersom studentene/kandidatene ikke har tilegnet seg 

de kunnskaper og ferdigheter som læringsmålene tilsier. Vi forstår det slik at 

kvalifikasjonsrammeverket først og fremst er et informasjonsverktøy, og at det er loven om 

universitet og høgskoler og institusjonenes egne studiereglement som avklarer formelle 

rettigheter. Vi vil i denne sammenheng foreslå at formål og status for 

kvalifikasjonsrammeverket blir enda bedre tydeliggjort i det videre arbeidet med 

implementeringen. 

 

 

 

 

 

Med hilsen 

 
Sigmund Grønmo 

rektor Kari Tove Elvbakken 

 universitetsdirektør 
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Vedlegg:   

 

Uttalelser fra 

Det medisinske fakultet og Det odontologiske fakultet 

Det historisk-filosofiske fakultet 

Det matematisk-naturvitenskapelige fakultet 

Det samfunnsvitenskapelige fakultet 

Det juridiske fakultet 

Det psykologiske fakultet 

NSU Bergen  

 

 

 

 


